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Anotace

Práce je věnována praktickému restaurování secesního paravánu

s litografovanými plakáty od Alfonse Muchy. Postup restaurování je doložen

podrobnou restaurátorskou dokumentací. Teoretická část práce je zaměřena

na historický vývoj paravánů. Pojednává o okolnostech původu a vzniku

tohoto mobilního interiérového doplňku a dokládá technologie jeho vzniku.

Na základě orientačního průzkumu paravánů v českých sbírkách je

představeno jejich slohové a materiálové zastoupení. Dále je nastíněna

problematika preventivní péče a jsou uvedeny příklady restaurování

paravánů s aplikací papíru.

Klíčová slova

restaurování, plakát, paraván, zástěna, mobilní interiérový doplněk, historie

paravánů

Title

Conservation of folding screen with paper aplication.

Historical development of folding screens.

Annotation

This dissertation describes the restoration of an art nouveau folding

screen with litograph posters by Alfons Mucha. The process of the

restoration is documented in the restoration report. The theoretical part

focuses on the historical development of folding screens. It discusses the

origin of these portable pieces of furniture and the technology of their

production. Based on the author’s research, the styles and materials of

screens from Czech collections and archives are described. The thesis

further deals with the issue of preventive conservation, with examples of

restauration of screens with paper application.
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1. Úvod

Diplomová práce má dvě části: praktickou a teoretickou. Praktická část,

zařazená na začátek práce, je věnována komplexnímu restaurování

secesního paravánu s litografovanými plakáty Alfonse Muchy, z cyklu Denní

doby z roku 1899. Součástí praktické části bylo vyhotovení podrobné

restaurátorské dokumentace, obsahující vedle detailního popisu pracovního

postupu i bohatou fotografickou dokumentaci. Tato dokumentace se stala

základem praktické části práce a s drobnými změnami formální úpravy, je

zde její podoba předložena.

Součástí restaurátorských prací byl pečlivý průzkum artefaktu. Byl

mimo jiné proveden chemicko-technologický průzkum některých použitých

materiálů a na základě všech získaných výsledků, byl vypracován návrh na

restaurování. Po schválení tohoto návrhu vedoucím práce bylo přistoupeno

k samotnému restaurování. Postup byl průběžně konzultován s vedoucím

práce a se zadavatelem. (Na základě požadavků zadavatele musely být

řešeny otázky závěrečného estetického vyznění artefaktu, spojené se

zajímavými etickými otázkami).

Teoretická část mé práce přirozeně navazuje na praktickou tím, že se

pokouší vytvořit historický rámec, zahrnující jak vývoj paravánů od počátků

jejich existence v orientu, tak jejich druhy a technické zpracování, rozvíjející

se až do dnešní doby, takřka po celém světě. V průběhu práce na praktické

části jsem chtěla o restaurovaném artefaktu zjistit co nejvíce a narazila tak

na nedostatek literatury týkající se historie paravánů. Stejný nedostatek byl

zaznamenán také u zahraniční literatury, která se rovněž historii paravánů,

souhrnně a podrobně takřka nevěnuje. O tuto problematiku jsem se začala

zajímat více do hloubky. Teoretická část diplomové práce je tedy věnována

historickému vývoji paravánů jak orientálních, tak západních s tím, že mne

přednostně zajímaly paravány s aplikací papíru. Postupně jsem pojednala o

okolnostech vzniku tohoto mobilního interiérového doplňku, rozebrala jeho

slohové charakteristiky, umělecko-řemeslné zpracování, technologie vzniku

a použité materiály. Z orientálních paravánů jsou zastoupeny čínské a

japonské paravány a ze západních paravánů byly popsány paravány

evropské. Nastíněna je zde problematika preventivní péče s uvedením
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několika příkladů restaurování paravánů s aplikací papíru, které přibližují

spolu s praktickou částí komplikované otázky, spojené s restaurováním

těchto objektů. Dále jsem provedla orientační průzkum paravánů uložených

v některých českých sbírkových fondech, s cílem zjistit technický a slohový

vývoj paravánů ve zdejších sbírkách.

Cílem práce bylo v rámci možností shromáždit informace týkající se

paravánů a uspořádat je tak, aby byly přístupné jak restaurátorům

a historikům umění, tak i širší veřejnosti pro případné další studijní účely.

Text práce je rozdělen na dvě hlavní části. Obsahy obou částí jsou

uvedeny na začátku, za sebou se samostatným číslováním kapitol.

Praktickou část doplňuje obrazová příloha se seznamem vyobrazení,

zařazené na její konec v podobě fotografické restaurátorské dokumentace.

V textu jsou zařazeny pouze tabulky a textové přílohy, které přímo souvisí

s textem. V teoretické část jsou naopak obrázky vloženy do textu, vždy na

konec příslušné kapitoly. Odkazy na jednotlivá vyobrazení jsou uvedena

v textu v hranaté závorce. Citace v textu jsou uvedeny pomocí číselných

odkazů s řazením poznámek pod čarou. Pravopis japonských a čínských

výrazů a názvů jsem převzala z literatury, se kterou jsem pracovala. Její

seznam je vždy uveden na konec každé z částí.
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2. Popis objektu

Předmět restaurování: paraván s plakáty „Denní doby“

Autor: Alfons Mucha

Datace: 1899

Technika: litografie

Materiál: papírová podložka naaplikovaná na lepence

konstrukce paravánu – masivní dubové dřevo

Rozměry: plakáty – 1030 x 380 mm (4 x)

konstrukce paravánu – 1820 x 1630 mm

Zadavatel: Zoran Križek, Antikvariát – Galerie, Praha

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Fakulta restaurování, Jiráskova 3, 570 01

Litomyšl

Vedoucí práce: Mgr. et BcA. Radomír Slovik

Restaurovala: BcA. Iva Lukešová

Datum zapo četí a ukon čení restaurátorských prací: únor – září 2011

2.1 Popis

Objektem restaurování je čtyřdílný paraván s plakáty„Denních dob“

nazvaných „Ranní probuzení“, „V záři dne“, „Večerní snění“ a „Noční

odpočinek“. Plakáty byly pravděpodobně vytištěny technikou litografie

v pařížské tiskárně F. Champenois v roce 1899. Autorem plakátů je Alfons

Mucha, jehož jméno společně s datací je uvedeno vždy v pravém dolním

rohu plakátů „Mucha 99“. Paraván je v současné době v soukromém

vlastnictví Galerie-Antikvariátu pana Zorana Križka.

Plakáty jsou naaplikovány na lepence o tloušťce 2mm. Povrch

papírové podložky plakátů je hladký a nepatrně lesklý. Některé z barev, jako

jsou sytě žlutá a červená jsou lesklejšího charakteru nežli ostatní barvy. Na

zadní straně lepenky jsou nalepeny papírové tapety zelené barvy s drobným

vzorem imitující „moiré“ světle žluté barvy. Takto potištěný povrch tapet

působí matným až práškovitým dojmem. Tyto panely slouží jako výplně

jednotlivých částí dřevěné konstrukce a mají rozměry 1030 x 380mm.

Materiálem plakátů je pravděpodobně strojový papír, lepenka je dřevitého

charakteru, stejně jako tapetový papír.
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Dřevěná konstrukce paravánu (dubový masiv) se zdobnými

vyřezávanými prvky je čtyřdílná. Díly jsou spojeny šesti mosaznými panty

tak, že je možné paraván složit na způsob harmoniky. Rozměry dřevěné

konstrukce jsou 1820 x 1630mm.

Námětem plakátů jsou čtyři denní doby, jak již bylo uvedeno výše.

Jedná se o figurální výjevy mladých žen včleněných do přírody. Každá

z nich je zachycena v odpovídající fázi dne od probuzení po spánek. Pozadí

s oblohou vždy také napovídají dané denní době. Rámce všech listů jsou

shodné svým lomeným obloukem připomínající gotické okno. To je pak

stylizováno a doplněno květinovými ornamenty v secesním stylu. Rám je

zlaté barvy zvýrazněný černými liniemi. Barvy byly tištěny jednotlivě, a to

nejprve černá a po té zlatá barva. To lze usuzovat podle toho, že

v některých místech zlatá barva překrývá černou. Celkové barevné ladění

plakátů je velmi jemné, téměř nevýrazné. Ženy jsou oděny do šatů z lehké

látky, se stuhami rozevlátými větrem. Do kompozice lehce zasahují květiny a

větve stromů.

2.2 Popis stavu objektu p řed započetím restaurátorských

prací

Objekt je silně znečištěn prachovým depozitem a exkrementy hmyzu.

Papírová podložka je silně zažloutlá až zahnědlá a na jejím povrchu se

nacházejí tmavě hnědé skvrny neznámého původu a drobné bílé kapky, jako

by dílo bylo sekundárně postříkáno barvou.

Na mnoha místech je dále papírová podložka ztenčena či úplně


[…]


paravánů ukázala jako užitečnou pro rozšíření obecného povědomí o

paravánech v českém jazyce. Neméně podstatná, dokonce možná

důležitější, je znalost či alespoň povědomí o historických souvislostech při

rozhodování se o případných restaurátorských zákrocích na těchto

objektech.

185

Téma, tak jak bylo zde představeno, by jistě zasluhovalo podrobnější

zpracování a snad se ho v budoucnu i dočká. Jako zajímavé a z pohledu

restaurátora velice přínosné by bylo hlubší poznání technologií výroby a

použitých materiálů, vycházející z tradic východních kultur. Stejně tak by

zasluhovaly pozornost mnohdy unikátní paravány v českých sbírkových

fondech v podobě podrobného a specializovaného průzkumu. Tato práce je

tak chápána spíše jako příručka pro další podrobnější studie. V průběhu

práce jsem si uvědomila nutnost rozvíjení spolupráce mezi restaurátory,

pracovníky památkové péče a historiky, protože jedině vzájemným

předáváním zkušeností může být docíleno potřebné péče o tyto objekty.
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Obr. 58 Šestidílný malovaný paraván ze Soběslavska, kolem roku 1840.

Obr. 59 François Dequevauviller, Francie, L’Assemblée au concert, 1784,

detail.

Obr. 60 Šestidílný paraván pro Ludvíka XVI., Francie, 1786.

Obr. 61 Paul Cézanne, šestidílný paraván, 1858–1860.

Obr. 62 Pierre Bonnard, čtyřdílný paraván, 1896.

Obr. 63 Maurice Denis, čtyřdílný paraván s hrdličkami, asi 1902.

Obr. 64 Odilon Redon, trojdílný Červený paraván, 1905–1908.

Obr. 65 Paul Klee, pětidílný paraván, Krajina s řekou Aare, 1900.

Obr. 66 William Morris & Co., trojdílný paraván pro salon rodiny

Sandersonových v Bulleswood, Kent, asi 1889.

Obr. 67 Fotografie interiéru s paravánem rodiny James Lancaster Morgan,

Brooklin, New York, 1888.

Obr.68 Fotografie interiéru s paravánem, sídlo Arthur Dana Wheelera,

Mentone, Chicago, 1891.

Obr. 69 Andō Hiroshige, Japonsko, Most Kyo, asi 1857.

Obr. 70 J. A. McNaill Whistler, Modrá a stříbrná: Paraván se starým mostem

Battersea, (inspirace japonským dřevořezovým tiskem), 1872.
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Obr. 71 Carlo Bugatti, trojdílný paraván, kolem roku 1900.

Obr. 72 Fotografie interiéru sídla Casa Batló v Barceloně, Antonio Gaudí,

1905–1907.

Obr. 73 Antonio Gaudí, pětidílný paraván, asi 1906–1910.

Obr. 74 Katalog z roku 1904 firmy Thonet Bentwood & Other furniture.

Obr. 75 Trojdílný paraván s fotografiemi, 1899.

Obr. 76 Krbová zástěna, asi 1765.

Obr. 77 Americká mahagonová zástěna ke krbu.

Obr. 78 Pár zástěn na tyči z růžového dřeva, 1835.

Obr. 79 Jedna z dvojice mahagonových částečně zlacených zástěn na čtyřech

nohách.

Obr. 80 Dvoudílná krbová zástěna, mahagon, mříž v čínském stylu, asi

1763–1766.

Obr. 81 Figurka „tichý společník“, přední a zadní strana, malba na desce

z borového dřeva, kolem roku 1700.

Obr. 82 Figurky „tichých společníků“, malba na desce z borového dřeva,

kolem roku 1700.

Obr. 83 Znázornění počtu paravánů, v jednotlivých obdobích jejich vzniku,

zastoupených v českých sbírkách NPÚ, ze kterých byly získány informace.
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9. Seznam p říloh

Příloha 1: Vytvořený formulář pro instituce Národního památkového ústavu,

posílaný prostřednictvím e-mailu (na webové adresy příslušných institucí,

zveřejněných na internetu). [následuje za touto stranou]
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Lokace a identifikace objektu dotazník č.

(Doplňte chybějící informace, případně upřesněte vyplněné údaje.)

Název objektu

Popis, typ

Okres

Majitel

Správce

Kastelán

Kontakt

V následujícím dotazníku zvolte zaškrtnutím příslušného políčka Vaši odpověď. Do větších

polí můžete zapsat upřesňující informace. Pokud Vám připravené kategorie nevyhovují,

můžete údaje napsat do pole „Další informace“ v závěru dotazníku.

Výskyt paraván ů, zástěn v objektu

(Pokud v tomto bodu zvolíte možnost „ne“, vyplňování dotazníku pro Vás končí.

Pokud se v objektu nachází paravány či zástěny, označte tuto skutečnost a poté je blíže

specifikujte.

Pokud se v objektu nachází více kusů tohoto mobilního interiérového doplňku, vyplňte

dotazník pro každý kus zvlášť.)

Nachází se v objektu mobilní interiérový doplněk

(paraván, zástěna)

ne

ano počet
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Mobilní interiérový dopln ěk 1 dotazník č.

Typ paraván

zástěna (krbová)

mobilní stěna

jiný

orientální

běžný (evropský)

jiný

Inventární číslo

Umístění v expozici

v depozitu

Materiál konstrukce

dřevo

kov

jiný

Zdobení malba

kresba

tisk

řezba

intarzie

kování

výšivka

zlacení

reliéfní

jiné

výplně papír

textil

kůže

dřevo

kov

jiný

Mechanismus rozkládací

nepohyblivý

Počet dílů

Námět neopakující se

opakující se

rostlinný

figurální

ornamentální

žánrové výjevy ze života

jiný

Další informace

(Doplnění jakýchkoli dalších informací, např. doba vzniku, objednavatel, autor, rozměry,

odkaz na fotografie…)