# OPONENTURA PRAKTICKÉ ČÁSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE IVY LUKEŠOVÉ

## Restaurování paravánu s litografovanými plakáty „Denní doby“ od Alfonse Muchy

Diplomovou práci Ivy Lukešové považuji za nadstandardně provedenou po všech stránkách. Nejen pečlivé a zcela vyčerpávající průzkumy a jejich vyhodnocení, ale i samotné praktické provedení obtížné a ne příliš běžné práce je odvedeno ve vysoké kvalitě a neshledávám jedinou výtku nebo námitku, kterou by vůči této práci bylo možno uplatnit. Zároveň je třeba zmínit vysokou jazykovou úroveň písemného projevu.

Jako hodnocení navrhuji známku výborně s hvězdičkou.

V Praze dne 7. 9. 2012

Jana Tomšů

Knihovna Národního muzea

## Oponentský posudek

na teoretickou část diplomové práce zadané Univerzitou Pardubice, Fakultou restaurování – oborem Restaurování a konzervace děl písemné kultury, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl

### s názvem:

Restaurování paravánu s litografovanými plakáty „Denní doby“ od Alfonse Muchy – Historický vývoj paravánů, kterou vypracovala **BcA. Iva Lukešová**.

**Zadání:** Komplexní restaurování paravánu s litografickými plakáty Alfonse Muchy z cyklu „Denní doby“ z roku 1899, ze soukromé sbírky Zorana Krizka.

Diplomová práce je rozdělena přehledně na dvě části, druhá, teoretická část se zabývá historií a tříděním paravánů. Autorka zpracovala tuto část své diplomové práce velmi pečlivě a pojednala podrobně o jednotlivých aspektech historického vývoje jak v Číně a v Japonsku, tak i potom v evropských podmínkách. Vzhledem k tomu, že literatury na toto téma existuje poměrně málo, je velkým přínosem, že její práce obsahuje zásadní etapy vývoje a zároveň zaznamenává i některé zajímavé techniky, jež i dnes jsou v Evropě málo známé, jako je např. *koromandelský lak* v Číně nebo technika napínání na *karibari* v Japonsku.

Teoretická část práce je logicky členěná a strukturovaná, každý popsáný jev je doplněn o ilustrace ať už pořízené samotnou autorkou v českých sbírkách nebo převzatými z publikací či elektronických zdrojů. Zároveň je text dokladem, že se autorka v celé problematice historie paravánů dobře orientuje a že získala dobrý teoretický základ pro praktické potřeby rozhodování o jejich restaurování. Při zpracovávání teoretické části se také autorka pokusila zjistit, jaké paravány se nacházejí v českých sbírkách, což je cenná informace i z hlediska případného budoucího restaurování. Všichni respondenti na dotaz o paravánech neodpověděli, což je škoda. Jistě by toto téma bylo zajímavé zpracovat, mnohdy je překvapující, co všechny zámecké sbírky obsahují i z hlediska prací dovezených z Číny a Japonska.

Mezi paravány byly v části o Japonsku zahrnuty i posuvné stěny *fusuma* a papírem polepené posuvné dveře *šódži*, což je zcela pochopitelné s ohledem na technologii jejich výroby, i když vlastně o paravány, jak význam tohoto slova chápeme v Evropě, se nejednalo. Pozoruhodné je vyjádření, že japonské domy nemají stěny (str. 133). Možná přesnější popis japonského interiéru by zněl, že tradiční japonské domy byly posuvnými stěnami a dveřmi stejně tak jako verandami uzpůsobeny pro vytváření většího či menšího prostoru nebo propojení se zahradou. Paravány *cuitate* byly hojně používány, ale mnoho z nich bylo vyrobeno pro evropského zákazníka jako např. zrovna paraván inv.č.1848, bohatě zdobený lakem, perletí a barevnou výšivkou. Mnohem častější byly tzv. *makura bjóbu*, neboli nízké paravány, které se stavěly k posteli resp. k matraci, na níž se spalo. Těch bohužel cestovatelé mnoho nedovezli, protože byly vyráběny v japonském stylu pro domácí užití a nebyly tolik dekorativní. Jinak je kapitola o historickém vývoji zpracovaná utříděně a přehledně.

Mám jen několik výhrad, dvě se týkají věcné správnosti a ty další jsou spíše stylistického než věcného rázu. První připomínka se týká konstatování na str. 104: ... Japonsko bylo oproti Číně v 16. století otevřenější... Tady bych nesouhlasila, Čína byla vždy vstřícnější k obchodním aktivitám, naopak cizinci měli v Japonsku problémy vždycky, ještě v 70. a 80. letech 19. století museli žádat o zvláštní

„cestovní povolení“, pokud chtěli cestovat trochu dále do vnitrozemí a nechtěli pobývat jen v přístavech. Druhá připomínka k věcné správnosti se týká str. 106: ...Nadvláda japonského umění nad čínským byla nejvíce znatelná od 7.-10. století... Tady jde možná jen o nešikovnou stylizaci, ale pravda je taková, že právě v tomto období Japonci nejvíce přijímali kulturu i různé techniky a technologie výroby z Číny, Čína byla jejich velkým vzorem, podle čínských měst se stavěla města v Japonsku, přijímali čínskou filosofii atd. Nara i Kjóto byly postaveny podle čínského vzoru. Oblečení, účesy, literatura, všechno se Čínou inspirovalo, klasická čínština byla dorozumívacím jazykem i jazykem poezie. Možná chtěla autorka vyjádřit myšlenku, že v Japonsku se přejaté vzory cizelovaly a přetvářely tak, aby vyhovovaly japonskému vkusu.

Stylistická výhrada se týká zejména používání slov orient a orientální. V našem slova smyslu je orientální vše od Blízkého až po Dálný východ, vlastně všechno, co má nějaké neevropské vlastnosti. Japonci však chápou toto slovo ve smyslu exotické, ale oni sami se samozřejmě za exoty nepovažují.

Poslední připomínka se týká přepisů japonských a čínských slov do češtiny. Existuje český způsob přepisu jak japonských tak čínských termínů, a protože práce je celá psána česky, není důvod používat anglickou transkripci.

Celá práce je doplněna nejen velkým množstvím ilustračních fotografií, ale i citací z literatury. Zejména v teoretické části se autorka musela opírat o četné prameny, ale citační úroveň je úměrná zaměření práce. Teoretická část je patrně pro srovnání doplněna o dvě přeložené a zkrácené verze odborných článků o restaurování dvou japonských paravánů z let 1978 a 2002, což přispívá k možnosti srovnání restaurátorských postupů a ve svém důsledku i k vyšší úrovni celé práce.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 10. září 2012

PhDr. Alice Kraemerová,
kurátorka japonské sbírky
Náprstkova muzea asijských, afrických a amerických kultur